[bookmark: _Hlk197518482]
Республика Крым
Белогорский район
      Зуйский сельский совет
16-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

08.10.2025 года			             пгт Зуя					№64

[bookmark: _Hlk191629956]О внесении изменений в решение Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 18.12.2018 № 487 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»
(с последними изменениями от 20.09.2022 № 178; от 29.09.2023 № 229; от 03.05.2024 №255; от 04.09.2024 № 289; от 07.05.2025 №39, от 28.08.2025 №62 )

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»,  от 16.09.2014 № 78-ЗРК «О Реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым                 от 05.03.2015 № 86 «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым» (с изменениями и дополнениями от 22.08.2025 № 509) Уставом муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденного решением Зуйского сельского совета от 05.11.2014 № 15

Зуйский сельский совет РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk191630211]1. Внести изменения в решение Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 18.12.2018 № 487 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» изложив приложение 1 в новой редакции.
2. Обнародовать настоящее решение на официальной странице муниципального образования Зуйское сельское поселение Белогорского района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. Зуйское сельское поселение», а также в сетевом издании "Официальный сайт Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым" ЭЛ № ФС 77-88287 от 30.09.2024 (https://зуйское-сп.рф/).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на трудовые правоотношения с 01 октября 2025 года .
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам, экономической политике и муниципальной собственности Зуйского сельского совета Белогорского района Республики Крым.

Председатель Зуйского сельского
совета –глава администрации
Зуйского сельского поселения                                  			А.В. Домницкий

Приложение 1
к решению 16-ой сессии
Зуйского сельского совета 3-го созыва
от 08.10.2025 г. №64

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Зуйского сельского поселения Белогорского района
Республики Крым

1.Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», от 16.09.2014 №77-ЗРК «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым» определяет размеры и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Муромского сельского совета Белогорского района Республики Крым.
Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности Муромского сельского совета, производится в виде денежного содержания, являющегося средством их материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности.
Заработная плата выплачивается не реже чем 2 раза в месяц. Заработная плата выплачивается до «15»-го и до «30»-го числа каждого месяца.

2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности администрации Зуйского сельского поселения
1. Ежемесячное денежное содержание лица, замещающего муниципальную должность, состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат. Размер денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности:

	Наименование муниципальной должности
	Размер должностного оклада, (руб.)

	с 01.10.2025, руб.

	Председатель Зуйского сельского совета - глава администрации Зуйского сельского поселения
	56 374,00

 К дополнительным и единовременным выплатам относятся:
- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за особые условия труда  не превышает 15 процентов.
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
- премии по итогам работы за месяц (квартал) и год. Премия выплачивается по итогам работы за месяц (квартал) и год. Премия выплачивается в пределах фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается;
2. «Предельные размеры денежного содержания, установленные приложением 1 к Постановлению Совета министров Республики Крым от 09 декабря 2015 года № 781, по муниципальным должностям «Председатель совета» и «Заместитель председателя совета» в сельских поселениях Республики Крым исчисляются с применением корректирующих коэффициентов, значение которых определяется в зависимости от численности населения:
- от 3 до 5 тысяч человек – 1,03.
3. Увеличение (индексация) размеров денежного содержания должностных лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, производится нормативными правовыми актами соответствующих государственных органов Республики Крым в сроки, установленные законом Республики Крым о бюджете Республики Крым.
Размеры денежного содержания должностных лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, увеличиваются (индексируются) с учетом темпов и сроков увеличения (индексации) месячных окладов государственных гражданских служащих Республики Крым, утвержденных законом Республики Крым о бюджете Республики Крым.
	При увеличении (индексации) размера денежного содержания должностных лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3.  Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь
Лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в год производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 1,4 должностного оклада, установленного решением Зуйского сельского совета.
  Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится на основании заявления лиц, замещающих муниципальные должности Зуйского сельского совета, о предоставлении отпуска.
Материальная помощь выплачивается в размере до 1-го должностного оклада, установленного решением Зуйского сельского совета при наличии экономии фонда оплаты. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение руководителя органа местного самоуправления по заявлению лица, замещающего муниципальную должность.
Лица, не отработавшие полный календарный год, имеют право на указанные выплаты в размере пропорционально отработанному в этом году времени до окончания календарного года в размере 1/12 годового размера за каждый полный отработанный месяц.
При прекращении полномочий лицам, замещающим муниципальные должности, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается по заявлению лиц, замещающих муниципальные должности пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный отработанный месяц.
 При прекращении полномочий лицам, замещающим муниципальные должности, материальная помощь выплачивается на основании заявления лиц, замещающих муниципальные должности Зуйского сельского совета, пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный отработанный месяц при наличии экономии фонда оплаты труда в конце текущего года.
    Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала.

4. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности

[bookmark: _GoBack]Предельный размер годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Зуйского сельского совета, составляет 15,2.
 При формировании предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):
 - должностной оклад – 12 окладов;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 1,4 должностного оклада;
 - материальная помощь – не планируется, выплачивается при наличии экономии фонда оплаты труда;
 - ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за особые условия - в размере 1,8 должностных окладов;
 - премия – не планируется, выплачивается при наличии экономии фонда оплаты труда;
- лицу, замещающему муниципальную должность, может выплачиваться премия за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за счет перераспределения бюджетных ассигнований путем внесения изменений в СБР.

5. Индексация оплаты труда

Индексация (увеличение) размеров ежемесячного денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в размерах и в сроки, предусмотренные законодательством Республики Крым путем внесения изменений в настоящее Положение.
При индексации (увеличении) ежемесячного денежного содержания и надбавки его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
image1.png